关于2013年中央国家机关会计人员继续教育有关事项的通知
国务院各部委、各直属机构、各在京中央企业：

根据《会计从业资格管理办法》（财政部令第73号）、《会计人员继续教育规定》（财会〔2006〕19号）和《中央国家机关会计人员继续教育管理实施办法》（国管财〔2007〕68号）的有关规定，现就2013年中央国家机关会计人员继续教育有关事项通知如下：

一、继续教育对象
凡持有国管局颁发的会计从业资格证书的人员，均须结合所在单位性质、行业特点和本人需求参加2013年中央国家机关会计人员继续教育培训。培训分为高级和中初级两个级次。中央国家机关具有高级会计专业技术资格的人员、会计机构负责人、行政事业单位取得或受聘中级会计专业技术资格（职称）5年以上并担任处级以上职务的人员、在京企业总会计师或财务总监，均应参加高级会计人员继续教育培训；其他人员应参加中初级继续教育培训。

2013年新取得会计从业资格证书的人员可不参加本年度继续教育培训。会计人员退休后不再从事会计工作的，可自愿参加继续教育培训。
二、继续教育的形式
（一）面授培训。

    会计人员继续教育面授培训由经国管局备案登记的培训单位组织承办（名单见附件1）。为增强培训实效，鼓励有条件的单位组织所属部门会计人员进行集中培训。

（二）网络培训。

    网上培训采取菜单式学习方式，会计人员通过“中央国家机关会计网”（www.ggj.gov.cn/kjw）进入“继续教育网络培训”专栏，或直接登陆中华会计网校（www.chinaacc.com）选择“会计继续教育”模块进入“中央国家机关会计人员继续教育专区”进行学习，累计完成24学分，经考试合格后予以继续教育登记。选择网络培训的会计人员，须在报名开通培训课程后2个月内学完规定学分并通过考试，否则须重新报名学习。

    补修会计人员继续教育学分课程将继续开通，请未完成以前年度继续教育的会计人员尽快参加培训。

（三）视同完成继续教育的形式。

    1.本年度参加过全国会计领军人才或中央国家机关会计领军人才培训。

    2.本年度参加过全国统一组织的会计、审计、统计、经济专业技术资格考试以及注册会计师、注册资产评估师、注册税务师考试并通过一科以上。

3.经国管局认可的其他形式。

三、继续教育的时间和内容
（一）时间。

2013年4月至11月开展培训。其中：高级会计人员继续教育培训时间为6月至11月，共17期（具体安排见附件2）；中初级会计人员继续教育培训具体时间以各培训单位培训计划为准。

    （二）内容。

行政事业单位培训重点为行政单位财务规则、事业单位会计准则、事业单位会计制度和行政事业单位内部控制规范、绩效评价和审计监督等方面内容；企业单位培训重点为企业会计准则、企业内部控制规范、会计报表编制、绩效评价与管理和税制改革等方面内容。

    四、收费标准及报名方式

    高级会计人员继续教育培训收费标准为京内培训班1200元/人（含食宿）、京外培训班1600元/人（含食宿）。中初级会计人员继续教育培训收费标准为面授培训240元/人、网络培训100元/人。报名时须持身份证原件或复印件，填写《2013年中央国家机关会计人员继续教育培训报名表》（见附件3），根据所选培训单位到报名地点交费报名。

    五、其他事项

    （一）按照《财政部关于实施大中型企事业单位总会计师素质提升工程的通知》（财会〔2013〕5号）要求，我局将从今年起，分期分批对中央国家机关在京大中型企事业单位总会计师进行轮训。今年将专题培训在京中央企业集团及二级以上企业总会计师（含行使总会计师职责的财务总监）、中央级事业单位总会计师190名（具体事项另行通知），相关人员参加培训视同完成当年高级会计人员继续教育。

（二）请各部门、各单位及时传达本通知内容，组织和督促本部门、本单位及所属单位的会计人员参加2013年中央国家机关会计人员继续教育培训。

    （三）培训考核合格后，记录将上传到国管局会计人员管理信息系统，会计人员可以通过“中央国家机关会计网”查询。持非国管局颁发的会计从业资格证书的会计人员，将无法进行继续教育登记。

    （四）视同完成会计人员继续教育培训的人员，须提供相关证明到国管局会计从业资格业务接待室办理手续，并通过“中央国家机关会计网”查询结果。

    （五）参加继续教育的会计人员自愿选择培训单位推荐的培训教材，培训单位不得强行推销、搭售。

    （六）各部门、各单位在组织会计人员参加继续教育过程中有何意见或建议，请及时向我局反映。
    联系电话：83085272   88393050

    电子邮箱：kjc@ggj.gov.cn

                                          国管局

                                     2013年4月15日

附件一

 2013年中央国家机关会计人员继续教育培训单位
	序号
	培 训 单 位
	培训级次
	报 名 地 点
	联 系 电 话
	联 系 人

	1
	北京国家会计学院
	高级
	顺义区天竺经济开发区（机场高速杨林大道出口向天竺苑方向行驶约500米，网上报名：www.nai.edu.cn）
	64505026 64505166 64505161  64566004 (兼传真)
	王芳、施文华、
戴璐

	2
	国家行政学院
	高级
	海淀区厂洼西街3号一层大厅（学院南门东侧紫钰轩一层）
	68922358  68929857   68922357（兼传真）
	任媛、于海燕

	3
	北京交通大学培训中心
	高级、中初级
	海淀区高粱桥斜街44号
(北京交通大学东校区远程与继续教育学院办公楼一层前台)
	51686036  51686824  51686037
	丁淑梅、邓蓓、
谢莹

	4
	中央国家机关后勤干部培训中心
	高级、中初级
	西城区西安门大街22号院4号楼420室
(网上报名：www.pxzx.ggj.gov.cn)
	63095905  83087138（兼传真）
	王大千、桑榆

	5
	航天人才开发交流中心
	中初级
	海淀区阜成路8号院综合楼210室
	68767698  68371188
	荣晓慧、于穆涵

	6
	中国科学院研究生院培训中心
	中初级
	海淀区中关村南一条3号、玉泉路甲19号综合楼
	62558295  82640464
	刘立

	7
	北京工商大学教育培训中心
	中初级
	海淀区阜成路11号北京工商大学东区1号楼226房间
	68984882  68984821
	段化杰

	8
	工业和信息化部教育与考试中心
	中初级
	石景山区政达路２号CRD银座A座503
	68607721  68607722
	王喆

	9
	财政部中华会计函授学校
	中初级
	海淀区阜成路甲28号新知大厦706室
 (中国财经出版社培训中心）
	88190577
	谭欣欣

	10
	财政部财政科学研究所财会培训中心
	中初级
	海淀区阜成路甲28号新知大厦1531室
	88191623  88191427
	王玉勇、王斐

	11
	中国对外经济贸易会计学会
	中初级
	东城区朝内南小街干面胡同10号（东城党校西105室）
	65221679  67103038  67165172
	刘菁、梁峰

	12
	职业经理研究中心
	中初级
	西城区月坛北街25号3号办公楼3243室
	68392803  68391283
	刘雪冬、张晋

	13
	北京商业管理干部学院
	中初级
	朝阳区左家庄15号1号楼209室
	64612086
	梁丽莎、张全

	14
	北京石油管理干部学院
	中初级
	朝阳区亚运村大屯路甲21号                            海淀区西三旗东北京石油管理干部学院
	64858088  69216168
	张涛、董学秀

	15
	农业部管理干部学院
	中初级
	昌平区回龙观霍营、朝阳区麦子店街55号（中欧宾馆）
	81702914  59195588转培训办
	李琳

	16
	民航会计审计培训中心
	中初级
	朝阳区花家地东路3号民航管理干部学院图书馆308室
	84727304转13/14
	傅文丰、宋海强

	17
	石油化工管理干部学院
	中初级
	朝阳区安翔北里11号
	52591521  52591817
	穆虹

	18
	中华会计网校
	中初级
	海淀区知春路1号学院国际大厦1层（www.chinaacc.com）
	82318888  4008104588
	杨雪荣

	19
	中国教育会计学会培训中心
	中初级
	系统内部培训
	62290362  62290363
	陈莹

	20
	中国建筑工程总公司培训中心
	中初级
	系统内部培训
	88083981
	曹颖

	21
	中国铁建股份有限公司北京培训中心
	中初级
	系统内部培训
	60282612
	张慧峰

	22
	中石化集团公司燕化公司教育培训中心
	中初级
	系统内部培训
	69347845
	石春芳

	23
	中国铁路工程总公司北京财务培训中心
	中初级
	系统内部培训
	51878230
	辛小松

	24
	中国会计学会机械分会
	中初级
	系统内部培训
	68595607
	蔡婷婷

	25
	中国兵工学会
	中初级
	系统内部培训
	68962001
	耿牧锦

附件2
2013年中央国家机关高级会计人员
继续教育培训课程安排
第一期  6月19日—6月21日（行政事业类）

专   题：《事业单位会计制度》解读及新旧制度衔接解析

              新《行政单位财务规则》解读

              机关单位运行经费管理与控制

             《行政事业单位内部控制规范（试行）》解读

培训单位及培训地点：北京国家会计学院

第二期  7月3日—7月5日（企业类 准则与报表专题）

专   题：我国会计改革与发展规划及会计人才建设

          新会计准则执行中的重点难点问题解析

              企业会计准则下的财务报表不确定性认知

              企业准则下合并报表编制重点难点问题

              财务披露与企业决策

培训单位及培训地点：北京国家会计学院

第三期  7月17日—7月19日（行政事业类）

 专   题：新《事业单位会计准则》讲解

 《事业单位会计制度》解读及新旧制度衔接解析

 机关单位运行经费管理与控制解读

 《行政事业单位内部控制规范（试行）》解读

 易经文化与管理实践

  培训单位及培训地点：北京国家会计学院

第四期  7月23日—7月25日（企业类  税收专题）
专   题：企业纳税风险控制与税收筹划

             财税体制改革的重点与难点

             智慧与和谐人生
             生态经济与新产业革命
             2013年企业最新税收政策解析与税务安排

培训单位及培训地点：国家行政学院

第五期  7月31日—8月2日（企业类   并购专题）
专   题：公司并购及其业务整合

             企业并购与风险管控

             制度领导与新领导力革命

             新会计准则下的预算管理与内部控制

培训单位及培训地点：国家行政学院

第六期  8月5日—8月7日（企业类  绩效管理专题）
专   题：预算管理与绩效评价

             提高突发事件应对能力

             国际金融危机与国家金融战略

             创新思维与领导力提升
   合并报表审计的关注点

 培训单位及培训地点：国家行政学院
第七期  8月7日—8月9日（企业类  改制上市专题）
专   题：企业全面预算管理与财务战略

中国企业成功融资上市相关问题介绍

上市前的公司治理设计

上市前的财务规范性问题

突发公共事件的应对与危机管理

 培训单位及培训地点：北京国家会计学院

第八期  8月14日—8月16日（企业类  内部控制专题）
专   题：我国宏观经济形势及热点问题分析

提高突发事件应对能力
新会计准则下的预算管理与内部控制

提高领导干部素质
公司业务层面的风险管理与内部控制

 培训单位及培训地点：国家行政学院

第九期  8月19日—8月21日（行政事业类）
专   题：事业单位改革与发展趋势

             事业单位改革有关财政政策

             我国外汇储备战略问题

             提高领导干部素质
         事业单位会计制度及新旧制度衔接
    培训单位及培训地点：国家行政学院

第十期  8月20日—8月22日（企业类  企业并购专题）
      专   题：宏观经济形势与经济体制改革

           企业财务人员廉洁从业与反腐倡廉

           企业估值、并购与整合实践

           财务共享服务中心建设与评价

    培训单位：北京交通大学培训中心
  培训地点：昌平区十三陵石油阳光会议中心

  第十一期  8月28日—8月30日（企业类 税收专题）
        专   题：分税制财政体制改革与结构性减税

             增值税、营业税转型及企业应对策略

             2013年企业最新税收政策解析及纳税筹划

             新企业所得税法与企业会计准则差异分析

      培训单位及培训地点：北京国家会计学院

 第十二期  9月10日—9月12日（企业类  税收与风险管理专题）
       专   题：扩大内需，减轻纳税人税负相关税收政策解读

             风险管理新趋势—实现风险职能管理的十大能力

             情绪管理与压力缓解

     培训单位：北京交通大学培训中心
    培训地点：昌平区十三陵石油阳光会议中心

 第十三期  9月24日—9月26日（行政事业类）
      专   题：事业单位会计制度新旧衔接

           新事业单位会计准则解读
             绩效评价与管理

           博弈论与策略思维

    培训单位：中央国家机关后勤干部培训中心
  培训地点：上海国家会计学院

第十四期  10月15日—10月17日（企业类  内部控制管理专题）
      专   题：内部控制的实施操作
             企业全面预算管理架构与实施机制

           主权债务危机视角下的可持续发展问题

           后金融危机下的公允价值争论

  培训单位：中央国家机关后勤干部培训中心
  培训地点：厦门国家会计学院
第十五期  10月15日—10月17日（企业类  税收专题）
    专   题：当前我国宏观经济趋势分析
             当前国际局势下中国的经济战略选择

             新税制改革与企业减负

             财务领导者思维创新

    培训单位：北京交通大学培训中心
  培训地点：昌平区十三陵石油阳光会议中心

第十六期  10月29日—10月31日（行政事业类）
    专   题：行政事业单位基建会计讲解

           行政事业单位基建审计

           会计与审计师的各自责任及工作配合/审计沟通

           从审计角度如何加强事业单位预算和财务管理

           易经文化与管理实践

  培训单位及培训地点：北京国家会计学院

第十七期  11月12日—11月14日（企业类 内审与内控专题）
 专   题：当前经济运行风险与宏观调控的挑战

内部审计新发展与实践应用

内部审计中的沟通技巧与冲突管理

内部控制流程梳理与优化

  培训单位及培训地点：北京国家会计学院

附件3
2013年中央国家机关会计人员继续教育培训报名表
	姓名
	性别
	身份证号码
	工作单位和详细地址
	职务
	职称
	联系电话
	参加期次
	备注

注: 1.本表可复制。
2.请用正楷字体填写。